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Tämän opinnäytetyön aiheena on omavalvontasuunnitelma dementiahoitokodille. Opin-

näytetyö toteutettiin yhteistyönä Dementiahoitokoti Dagmaaria Oy:n kanssa, geronomi-

opintojeni loppuvaiheessa. Opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia uusi ja nykyaikai-

sempi versio sekä päivittää vanhat tiedot uusiin. Tavoitteena oli saada omavalvontasuun-

nitelmasta ulkoisesti esteettisemmän näköinen, nykyistä houkuttelevampi luettavaksi, 

sekä tuoda yrityksen arvopohjaa paremmin esille. Omavalvontasuunnitelman työstämi-

nen toteutettiin yhteistyössä henkilökunnan kanssa, yhdessä pohtien omavalvonnassa 

olevia kohtia ja pohdimme kehitysideoita. Oppimistavoitteenani oli perehtyä omaval-

vontasuunnitelmaan laajemmin sekä kehittää itseäni laadukkaan omavalvontasuunnitel-

man laatijana. 

 

Omavalvontasuunnitelma on Vanhuspalvelulain (980/2012) velvoittama suunnitelma. 

Omavalvontasuunnitelma laaditaan palvelun tuottajan toimesta yhteistyössä työntekijöi-

den kanssa toiminnan laadun varmistamiseksi. Suunnitelman avulla voidaan tarkastella 

lainsäädännön, valvontaohjelmien ja laatuvaatimusten toteutumista yksikössä. 

 

Opinnäytetyötä tehdessä osallistettiin koko henkilökunta työn tekemiseen. Kävimme 

henkilökunnan kanssa yhdessä läpi vanhaa omavalvontasuunnitelmaa ja sen pohjalta 

lähdimme miettimään yksikkömme arvopohjaa sekä toimintatapoja. Jokainen sai tuoda 

esille kohtia, jotka heidän mielestään yksikössä jo toteutui ja myös niitä, joissa olisi vielä 

parantamisen varaa tai kehitettävää. 

 

Opinnäytetyöprojekti toteutui suunnitelman mukaisesti ja ajallisesti myös päästiin ta-

voitteeseen. Työn tilaaja on tarkastellut omavalvontasuunnitelmaa kaksi kertaa ennen 
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The topic of this thesis was a self-monitoring plan for a dementia care home. The thesis 

was carried out in cooperation with Dementia hoitokoti Dagmaaria oy, in the final phase 

of my geronomist studies. The purpose of the thesis was to prepare a new and more 

modern version and to update the old information with new ones. The goal was to make 

the self-monitoring plan look more aesthetically pleasing, more attractive to read, and 

better highlight the company's value base. The self-monitoring plan was implemented in 

cooperation with the staff, in which we consider the points in self-monitoring together 

and think about development ideas. My learning goal was to learn more about the self-

monitoring plan and develop myself as a high-quality self-monitoring plan author. 

 

The self-monitoring plan is a plan mandated by the Elderly Services Act (980/2012). The 

self-monitoring plan is drawn up by the service provider in cooperation with the employ-

ees to ensure the quality of operations. The plan can be used to examine the implemen-

tation of legislation, control programs and quality requirements in the unit. 

 

When doing the thesis, the entire staff was involved in doing the work. Together with 

the staff, we went through the old self-monitoring plan and based on that, we started 

thinking about our unit's value base and operating methods. Everyone was able to bring 

up points that they thought were already implemented in the unit and those where there 

was still room for improvement or development. 

 

The thesis project was realized according to the plan and the goal was also reached in 

time. The client of the work has reviewed the self-monitoring plan twice before the final 

work is completed. 
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1 ENSIMMÄINEN LUKU/ JOHDANTO 

``Omavalvontasuunnitelma on suunnitelma siitä, miten toimintayksikössä tai toimin-

takokonaisuudessa käytännön toimenpitein valvotaan, seurataan ja arvioidaan toimin-

nan laatua ja turvallisuutta. Omavalvontasuunnitelma on asiakirja, johon kirjataan 

kaikki keskeiset toimenpiteet, joilla palvelujen tuottajat itse valvovat toimintayksikkö-

jään, henkilökunnan toimintaa sekä tuottamiensa palvelujen laatua. Omavalvontasuun-

nitelma on palvelujen laadun ja kehittämisen päivittäinen työväline. Omavalvonta pe-

rustuu toimintayksikössä toteutettavaan riskienhallintaan, jossa palveluprosesseja ar-

vioidaan laadun sekä asiakas- ja potilasturvallisuuden näkökulmasta`` (Valvira, 2023). 

 

Tässä opinnäytetyöprojektissa keskityttiin omavalvontasuunnitelman parantamiseen, 

päivittämiseen nykyaikaisemmaksi sekä luomaan suunnitelmasta mielenkiintoisem-

man luettavaksi. 

 

``Potilaalla on oikeus laadultaan hyvään terveyden- ja sairaanhoitoon. Hänen hoitonsa 

on järjestettävä ja häntä on kohdeltava siten, ettei hänen ihmisarvoaan loukata sekä 

että hänen vakaumustaan ja hänen yksityisyyttään kunnioitetaan ``.(Laki potilaan ase-

masta ja oikeuksista, Finlex, 2023.) Omavalvontasuunnitelmaamme on kirjattu ylös, 

miten jokaisen asiakkaan itsemääräämisoikeutta sekä omaa tahtoaan on kunnioitet-

tava. 

2 OMAVALVONTASUUNNITELMA  

Vanhuspalvelulaki velvoittaa jokaista yksityistä palveluntuottajaa laatimaan omaval-

vontasuunnitelman. Laki astui voimaan yksityisellä puolella vuonna 2012, kun taas 

julkisella puolella sama velvollisuus otettiin käyttöön vasta vuonna 2015. Palvelun 

tuottajan tulee tehdä suunnitelma siitä, miten edistetään, asiakkaiden turvallisuutta, 

palvelujen laatua, asiakkaiden hyvää kohtelua ja asiakkaan itsemääräämisoikeutta. 

Omavalvonnan täytyy olla osa jokapäiväistä työtä, johon osallistuu koko henkilökunta. 



 

 

``Omavalvontasuunnitelmalla tarkoitetaan palvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden 

varmistamiseksi ja parantamiseksi suunniteltujen menettelytapojen kuvausta ja siinä 

käytettäviä asiakirjoja ̀ ` (Aluehallintovirasto, 2021). Omavalvontasuunnitelma on laa-

dittava vähintään kuuden kuukauden sisällä, toiminnan aloittamisesta. Omavalvonta-

suunnitelma on pidettävä yksikössä julkisesti nähtävänä siten, että asiakkaat, omaiset 

ja yksikön omavalvonnasta kiinnostuneet voivat tutustua siihen ilman erillistä pyyn-

töä. Kuvaan 1 on koottu kuvaus siitä, mitä omavalvonta pitää sisällään Valviran oh-

jeistusten mukaisesti.  

 

kuva 1. Mitä omavalvonta on.  

 

2.1 Omavalvontasuunnitelmaprosessin tavoite ja toteutus.  

Omavalvontasuunnitelma on yksi työkalu hoitohenkilökunnalle, jonka avulla he voi-

vat arvioida ja kehittää omaa työtään. Omavalvontasuunnitelman pohjalta on myös 



 

hyvä arvioida asiakkaiden omaisten kanssa työn laatua ja asiakasturvallisuutta. Kun 

omavalvontasuunnitelmaan on tarkkaan kirjattu toimenpiteitä työn laatuun liittyen, on 

työntekijän helppo miettiä omaa toimintaansa työpaikalla. Yhtenä suurena merkityk-

senä omavalvontasuunnitelman tekemisessä on se, että suunnitelman tekemiseen ote-

taan mukaan koko henkilöstö. Kun asioista on sovittu yhdessä, jokaisen on mielek-

käämpi niitä myös noudattaa. Omavalvontasuunnitelma on kuitenkin laaja koko-

naisuus ja päivittäminen vie yhdeltä henkilöltä paljon aikaa, joten siitäkin syystä on 

hyvä, että suunnitelma toteutetaan yhteistyönä.  

 

Jotta henkilöstö saadaan motivoitumaan ja saavuttamaan yhteisiä tavoitteita, on esi-

henkilön ja johtajan roolilla suuri merkitys. Esihenkilön on hyvä olla mukana proses-

sissa kannustamassa, tukemassa ja ohjaamassa. ``Esimiehen tehtävät organisaatioissa 

ja tiimeissä ovat moninaisia. Esimiehen tehtävät muodostuvat laajoista kokonaisuuk-

sista, jotka sisältävät erilaisia vastuita ja velvollisuuksia. Hyvä esimies on muun mu-

assa suunnannäyttäjä, motivoija, organisoija, tuloksentekijä sekä yhteisen toiminnan 

rakentaja`` (Yritysakatemia,2022). 

 

Kuvassa 2 olen halunnut kuvata laadun arvioinnin kaavaa. Työ lähtee aina liikkeelle 

hyvästä suunnittelusta, sen jälkeen jokainen työntekijä pyrkii toteuttamaan työtä suun-

nitelman mukaisesti, tämän jälkeen arvioidaan miten työ toteutettu suunnitelman mu-

kaisesti ja lopuksi arvioidaan, miten pysyttiin suunnitelmassa. Jokaisessa työyhtei-

sössä tarvitaan jatkuvaa kehitystä ja laadun parantamista. Varsinkin hoitoalalla, sillä 

tilanteet ovat todella vaihtelevia ja valmiutta muutoksiin vaaditaan henkilökunnalta.  

 



 

 

Kuva 2. Laadun arvioinnin prosessi.  

 

3 OMAVALVONTASUUNNITELMAPROJEKTIN TARKOITUS JA 

TAVOITTEET  

3.1 tarkoitus  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli päivittää omavalvontasuunnitelma uusien säädösten 

mukaisiksi sekä samalla pohtia uudelleen työpaikan arvoja, organisaation laajentuessa. 

Omavalvontasuunnitelman päivitys oli ajankohtainen myös siitä syystä, että työpai-



 

kalla, henkilökunnan määrä on lisääntynyt organisaation kasvusta johtuen ja näin saa-

tiin yhdessä uusien työntekijöiden kanssa käytyä omavalvontasuunnitelman prosessi 

läpi. 

 

3.2 tavoitteet  

Opinnäytetyön tavoitteena oli päivittää omavalvontasuunnitelma nykyaikaisempaan 

muotoon, esteettisemmäksi sekä kaikille mielekkäämmäksi luettavaksi. Tavoitteena 

oli myös kehittää erilaisia värikkäitä kuvia, joissa olisi oleellista tietoa työpaikan ar-

voista, mitä omavalvontasuunnitelma on ja mikä on laadun arvioinnin prosessi. Oppi-

mistavoitteena oli kehittää itseäni parempana omavalvontasuunnitelman laatijana sekä 

sisältöön perehtyminen laajemmin. 

 

4 OMAVALVONTASUUNNITELMAPROJEKTIN SUUNNITTELU  

 

Opinnäytetyö toteutettiin projektimaisena toteutuksena. Projekti on tietyn ajan kestävä 

tavoitteellinen prosessi, jolla tavoitellaan rajattua kertaluontoista tulosta. Suunnittelu-

vaiheessa käytiin läpi muun muassa aikataulu, jossa haluttiin lyödä lukkoon aikataulu, 

jossa ajassa työ haluttiin saada valmiiksi. Suunnittelussa otettiin huomioon myös pro-

jektin riskejä sekä tehtiin suunnitelma, miten projektin kanssa edetään. ``Projektin 

käynnistämispäätöksen jälkeen projekti suunnitellaan riittävän yksityiskohtaisesti. 

Tässä vaiheessa määritellään projektin laajuus ja kattavuus sekä tarkemmat tavoitteet`` 

(MCS, 2020).  

 

Projekti poikkeaa monista muista toiminnan organisointitavoista erityisesti päämää-

räsuuntautuneisuutensa, väliaikaisuutensa ja ainutkertaisuutensa vuoksi. Projekteilla 

on tarkkaan määritelty alku, loppu ja aikataulu toteutusta varten. Projekteihin liittyy 

usein jotain monimutkaista, esimerkiksi vaikeasti ennakoitavia riskejä tai erityistä luo-

vuutta ja erikoisosaamista vaativia tehtäviä. Projekteihin allokoidaan omat resurssinsa, 



 

jotka ovat joko irrotettu projektin toteuttajan muista resursseista tai hankittu varsinai-

sesti projektia varten. Onkin huomattava, että projekti ei ole mikä tahansa tehtävä vaan 

on olemassa paljon erilaisia tehtäviä ja työkokonaisuuksia, joita ei voida kutsua pro-

jektiksi. ( mcs, 2020). 

 

Projektiin vaaditaan aina eri osaamista omaavia henkilöitä. Projektissa otetaan aina 

huomioon projektin tilaajan toiveet ja vaatimukset ja projekti toteutetaan niiden vaati-

musten puitteissa. Projektissa pitää aina olla myös projektin johtaja, joka ottaa vastuun 

projektin organisoinnista ja valvoo projektin laatua. Kuvassa 3, on tiivistetty mind ma-

pin avulla mitä projekti pitää sisällään ja mikä on projektin tarkoitus.  

 

 

kuva 3. Mitä projektilla tarkoitetaan.  

 

4.1 toimeksiantaja ja kohderyhmä  

Toimeksiantajanani toimii porilainen yksityinen hoiva-alan yritys, joka tuottaa sekä 

tehostettua pitkäaikaista asumista sekä intervallihoitoa. Palveluihin sisältyvät muun 

muassa asiakkaan tarpeen mukainen hoito ja huolenpito, toimintakykyä ylläpitävä ja 

edistävä toiminta sekä ateria-, vaatehuolto-, peseytymis- ja siivouspalvelut.  Tehoste-



 

tussa palveluasumisessa palveluja järjestetään asiakkaan tarpeen mukaisesti ympäri-

vuorokautisesti. Intervallihoidossa taas asiakas voi olla hoidossa yksikössämme esi-

merkiksi omaishoitajan loman ajan tai leikkauksesta toipumisen ajan ja tämän jälkeen 

asiakas palaa omaan kotiin, kun katsotaan että kotiutuminen on mahdollista. (Suomi.fi, 

2020.)  

 

Tehostetulla palveluasumisella pyritään turvaamaan asiakkaille mahdollisimman ko-

dintuntuinen ympäristö elämänsä loppuun saakka. Tehostetussa palveluasumisessa 

yksi suurimmista hyödyistä ikäihmisille on muiden asukkaiden kanssa yhdessäolo. 

Moni ikääntynyt omassa kodissaan kokee yksinäisyyttä, jota taas tehostettu palvelu-

asuminen lisää asiakkaiden sosiaalisuutta ja virikkeellisyyttä. Palveluasumisessa pyri-

tään järjestämään kaikille mieleistä virikettä. Bingon pelaamista, runojen lukemista ja 

lauluhetkiä.   

 



 

 

Kuva 4. Dagmaarian arvot.  

 

5 RESURSSIT JA RISKIT  

Tämän projektin tein vanhustyön opiskelijana ja valmistusnimikkeeni tulee olemaan 

geronomi. ``Geronomin osaaminen rakentuu monitieteisestä gerontologisesta tiedosta. 

Geronomi-nimike on lisätty sosiaalihuollon ammattihenkilörekisteriin`` (Suomen ge-



 

ronomiliitto ry,2022). Geronomien työtehtäviin kuuluu edistää ikäihmisten hyvinvoin-

tia, osata ohjata ikääntyvä erilaisiin hoidon piireihin ja ikääntyvän ihmisen hyvän elä-

män, terveyden, toimintakyvyn ja voimavarojen arviointi. Geronomit työskentelevät 

palveluohjaajina, sosiaaliohjaajina, muistikoordinaattoreina sekä vanhustyön palvelu-

jen tuottajina, suunnittelijoina, koordinoijina, kehittäjinä ja yrittäjänä. 

 

Projektin alussa, laadin oman aikataulun itselleni, jossa määrittelin itselleni missä vai-

heessa kirjoitan ja mistäkin ja haen tietoa. Kerroin työpaikallamme kyseisestä projek-

tista avoimesti ja samalla kerroin, että työntekijöitä osallistetaan omavalvonnan teke-

miseen. Omavalvontasuunnitelman päivittämistä käytiin läpi yhteisissä palavereissa 

hoitohenkilöstön kanssa. Jokainen sai tuoda kehitysideoitaan esille sekä keskuste-

limme jo valmiina olleista työpaikan arvoista. 

 

5.1 aikataulu 

Sain opinnäytetyöhöni idean ja ehdotuksen omalta johtajaltani jo heti kun aloitin ge-

ronomiopinnot vuonna 2021. Yrityksellä oli suunnitelmissa laajentaa toimintaansa ja 

näin ollen omavalvontasuunnitelman päivittäminen olisi ajankohtaista tulevaisuu-

dessa, kun opintoni etenevät. Opintojeni edetessä vuonna 2023 alkuvuodesta opettaja 

hyväksyi opinnäytteen aiheen. Maaliskuussa 2023 aloin perehtymään tulevaan projek-

tiin tarkemmin ja käymään materiaaleja läpi, joita olin ajatellut käyttäväni apuna 

työssä. Opinnäytetyön suunnitelman opettaja hyväksyi heinäkuussa 2023. Omaval-

vontasuunnitelmaa aloitin työstämään yksikössämme tammikuussa 2023 ja sitä käytiin 

läpi viidessä eri henkilöstön palaverissa. 

 

5.2 keskeiset käsitteet ja niiden määrittely  

Halusin ottaa henkilökunnan kanssa esille työpaikkamme arvot. Arvoja päivitettiin ny-

kyaikaisempaan muotoon ja samalla keskustelimme siitä, mitä jokainen niistä pitää 

sisällään. Jokainen työntekijä kuitenkin ajattelee aina arvoista eri tavalla ja tästä saa-



 

tiinkin hyvä keskustelu aikaan. Keskustelimme paljon siitä, että yksikössämme toteu-

tetaan paljon viriketoimintaa ja sitä haluttaisiinkin vielä lisätä. Pohdimme mahdolli-

suuksia tehdä enemmän yksilöllistä virikettä, esimerkiksi omahoitaja voisi asukkaansa 

kanssa lähteä kauppareissulle tai vaikka kalloon kahville. Keskustelimme myös siitä, 

että toiset hoitajat pitivät tärkeämpänä sitä, että jokainen voisi antaa paremmin yksi-

löllistä aikaa omahoidettavilleen ja samalla antaa siinä vaiheessa sen kaiken ajan ja 

läsnäolon juuri sille asukkaalle. 

 

Positiivisuus-arvostamme koko henkilökunta oli lähes samaa mieltä. Lähes jokainen 

koki, että koko työpaikan ilmapiiri on positiivinen ja toinen toistaan auttaen työt hoi-

detaan. Positiivisuus heijastuu myös suoraan talon asukkaisiin ja siitä myös keskuste-

limme. 

 

Yksilöllisyydestä kävimme myös hyvän keskustelun siinä mielessä, että monelta hen-

kilökunnasta nousi hyvin esille se, että talossamme on todella iso ikäjakauma ja näin 

ollen yksilöllisyyskin korostuu. Eri ikäisillä ja taustaisilla jokaisella on omanlaiset tar-

peet ja niistä keskusteltiin pitkään ja kirjattiin ylös erinäisiä tarpeita. Kuvassa 3, on 

laitettu esille kaikki arvot, jotka omavalvontasuunnitelmaan on kirjattu.  

 

Arvot käsitteenä voidaan määritellä yksilön kannalta symboleiksi, jotka määrittävät 

käyttäytymistä sekä valintoja päätöksenteon ja toiminnan tilanteissa. Arvot perustuvat 

tarpeisiin ja motivoivat toimintaa ja päätöksiä. Jokaisella ihmisellä on kykynsä liittää 

erilaisiin asioihin erilaisia laatuja kuten esimerkiksi hyvä/paha tai arvokas/arvoton. Ar-

vottamisen kykyä voidaan kehittää, opettaa ja niihin voidaan vaikuttaa. Tieto ei ehkä 

muuta itsessään ihmisen arvoja mutta uuden tiedon avulla ihminen voi laajentaa sitä 

aluetta, johon ihminen kokee päätöksiensä voivan vaikuttaa. (tulevaisuus.fi, 2022). 

 

 



 

6 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SISÄLTÖ  

Omavalvontasuunnitelmaa aloitettiin päivittämään Valviran säännösten mukaisesti. 

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto (Valvira): Yksityisten sosiaalipalvelu-

jen ja julkisten vanhuspalvelujen omavalvontasuunnitelman sisältöä, laatimista ja seu-

rantaa koskeva määräys astui voimaan 1.1.2015. (Valvira, 2023). 

Näitä säännöksiä noudattamalla päivitettiin yksikkömme omavalvonta. Päivitettäväksi 

otettiin jokainen kohta, joita olivat: 

 

1.1. PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

2.2 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3. RISKIENHALLINTA 

4.4 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

5.5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET 

6.PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

7. ASIAKASTURVALLISUUS 

8.  ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

9.YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

10. OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

 

Jokainen kohta käytiin läpi yhdessä hoitohenkilökunnan kanssa ja päivitimme tietoja, 

kuvaamaan paremmin nykyisen yksikkömme toimintaa. Kehittämisideana saatiin 

myös aikaan kaavio siitä, miten reklamaatio tai asiakaspalaute otetaan vastaan ja mitkä 

on siitä seuraavat toimenpiteet. 

 



 

 

Kuva 5. palautteen käsittelyn prosessi.  

 

7 PROJEKTIN ARVIOINTI  

``Projektin arviointi tarkoittaa projektin aikana saavutettujen tulosten ja kokemusten 

kokoamista. Arvioinnissa seuraat, kuinka hyvin projekti saavutti sille asetetut tavoit-

teet sekä pysyttiinkö aikataulussa``(koulutus,2020). Projekti on edennyt suunniteltua 

vauhtia sekä mielestäni omat tavoitteet työn osalta olen saavuttanut. Projektin aikana 

kävimme läpi yhdessä työtä, yksikön johtajan kanssa, jolta sain hyvää näkökulmaa 

työn toteuttamiseen. Yhteistyö siis johtajan kanssa sekä henkilökunnan kanssa toimi 

todella hyvin ja heistä oli suuri tuki itselleni projektin edetessä. Omavalvontasuunni-

telman päivittämisen aikataulusta olimme sopineet yksikön johtajan kanssa, että ky-

seinen työ olisi hyvä olla tehtynä vuoden 2023 loppuun mennessä. 

 

Päällimmäinen tavoite työtä tehdessä oli se, että omavalvonnasta saadaan päivitetty 

versio sekä se että henkilökunnan kanssa saadaan avattua läpi jokainen kohta omaval-

vonnasta. Mielestäni tässä onnistuttiin hyvin ja tämän avulla saatiin henkilöstön kanssa 



 

aikaan hyviä keskusteluja, arvokeskustelua ja eri toimintaperiaatteiden kyseenalaista-

mista sekä kehittämistä. Mielestäni tämä aihe tuli hyvään kohtaan työyksikköön juuri, 

sillä yksikössä on paljon uusia työntekijöitä ja tämän projektin pohjalta saatiin yhdessä 

käytyä hyvin läpi sitä, että millaiset toimintaperiaatteet yksikössämme on ja niille pe-

rustelut. 

 

Lopputuloksesta tuli mielestäni meidän yksikköämme kuvaava kokonaisuus. Suurelta 

osalta henkilökunnasta nousi esille se, että omavalvontasuunnitelmaan tekemät kaa-

viot/kuviot olivat monien mieleen ja he pitivät siitä, että suunnitelma ei ollut vain pelk-

kää tekstiä. Tässä mielestäni onnistuttiin siinä, että yksi tavoitteista oli kuitenkin juuri 

se, että omavalvontasuunnitelman lukemisesta haluttiin tehdä mielekkäämpi lukuko-

kemus ja sellainen että siihen olisi helpompi tarttua uudelleenkin. Lopputuloksesta 

saatiin 24-sivuinen tiivis paketti. Omavalvontasuunnitelma on tulostettuna demen-

tiakodin ilmoitustaululle sekä erikseen vielä henkilökunnan kansliassa. 

 

8 POHDINTA 

Tiesin jo pitkään ennen työn aloitusta sen, että omavalvonta tulisi olemaan työni aihe 

ja se oli minun mielestäni hyvä asia. Sain rauhassa tutustua aiheeseen ja käydä läpi 

siitä asioita, joista en vielä tiennyt tarpeeksi. Koen että tämä oli hyvä työn aihe itsel-

leni, ajatellen nykyistä työtäni. Nykyisessä työssäni olen kuitenkin vastuussa omaval-

vontasuunnitelman päivittämisestä ja juuri siitäkin syystä tämä projekti oli hienoa to-

teuttaa koska nyt omavalvonnasta sai tehdä hieman omannäköisenkin. 

 

Koin tärkeänä myös sen, että asiaa käsiteltiin yhdessä muun henkilökunnan kanssa. 

Yhteisöllisyys on tärkeä osa meidän jokaisen elämää. Keskusteluissa saatiin aikaan 

todella hyviä ja rakentavia kehitysideoita yksikköön. Mielestäni näiden keskustelujen 

avulla saatiin myös koko omavalvontasuunnitelman ympäriltä pois se ajatusmaailma, 

että se olisi jotenkin vaikeaselkoista tekstiä, kun keskusteluiden myötä henkilöstö huo-

masikin, että tekstit ovat juuri sitä meidän työmme ydintä. Suunnitelmamme olikin, 



 

että jatkossa kuukausittaisissa palavereissa palaisimme aina hieman edes omavalvon-

taan ja pohtisimme edes yhtä aihetta sieltä.  

 

Tämän projektin toteuttaminen oli siinäkin mielessä antoisaa, että nyt itse aiheeseen 

paneutuneena, tiedän tarkalleen mitä omavalvontamme sisältää. Projekti oli myös 

hyvä siitä syystä itselleni tehdä, että pitkään hoitotyötä tehneenä oli paljon jo ajatuksia 

herännyt koko omavalvontasuunnitelmasta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 LÄHTEET  

Aluehallintovirasto. (2021). Sosiaalihuollon omavalvonta.  https://avi.fi/asioi/viran-

omainen/omavalvonta/sosiaalihuollon-omavalvonta 

 

Anttila, T. (3.9.2023). Dementiakodin johtajan Taru Anttilan puhelinhaastattelu 

 

Dementiahoitokoti Dagmaaria. (2021). Omavalvontasuunnitelma. 

 

Finlex. (1992). Laki potilaan asemasta ja oikeuksista. Finlex. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920785 

 

Koulutus. (2020)Seuraa ja arvioi projekteja – mitä tulee ottaa huomi-

oon.https://www.koulutus.fi/oppaat/projektinhallinta/seuraa-ja-arvioi-projekteja-

19296 

 

MS (2020). Projektin vaiheet ja elinkaari. https://mcs.fi/projektin-vaiheet-ja-elinkaari/ 

 

Suomen Geronomiliitto ry. (2022). https://www.suomengeronomiliitto.fi/geronomi 

 

Suomi.fi. (2020). Ikäihmisten palveluasuminen ja tehostettu palveluasuminen. 

https://www.suomi.fi/palvelut/ikaihmisten-palveluasuminen-ja-tehostettu-palvelu-

asuminen-siun-sote-pohjois-karjalan-sosiaali-ja-terveyspalvelujen-kuntayh-

tyma/d1f0154b-8e4b-4fcd-a5bc-75dd9a52ab7a 

 

Tulevaisuus.fi. (2022) Arvon määritelmä. https://tulevaisuus.fi/filosofiset-perus-

teet/muuttuvat-arvot/arvon-maaritelma/  

 

Valvira. (n.d.). Sosiaalipalvelujen omavalvontasuunnitelma. https://www.val-

vira.fi/terveydenhuolto/yksityisen_terveydenhuollon_luvat/omavalvontasuunni-

telma_2  

 

Yritysakatemia. (2022). Millainen on hyvä esimies.https://yritysakatemia.fi/johtami-

nen-ja-vuorovaikutus/hyva-esimies/ 

https://avi.fi/asioi/viranomainen/omavalvonta/sosiaalihuollon-omavalvonta
https://avi.fi/asioi/viranomainen/omavalvonta/sosiaalihuollon-omavalvonta
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920785
https://mcs.fi/projektin-vaiheet-ja-elinkaari/
https://www.suomengeronomiliitto.fi/geronomi
https://www.suomi.fi/palvelut/ikaihmisten-palveluasuminen-ja-tehostettu-palveluasuminen-siun-sote-pohjois-karjalan-sosiaali-ja-terveyspalvelujen-kuntayhtyma/d1f0154b-8e4b-4fcd-a5bc-75dd9a52ab7a
https://www.suomi.fi/palvelut/ikaihmisten-palveluasuminen-ja-tehostettu-palveluasuminen-siun-sote-pohjois-karjalan-sosiaali-ja-terveyspalvelujen-kuntayhtyma/d1f0154b-8e4b-4fcd-a5bc-75dd9a52ab7a
https://www.suomi.fi/palvelut/ikaihmisten-palveluasuminen-ja-tehostettu-palveluasuminen-siun-sote-pohjois-karjalan-sosiaali-ja-terveyspalvelujen-kuntayhtyma/d1f0154b-8e4b-4fcd-a5bc-75dd9a52ab7a
https://tulevaisuus.fi/filosofiset-perusteet/muuttuvat-arvot/arvon-maaritelma/
https://tulevaisuus.fi/filosofiset-perusteet/muuttuvat-arvot/arvon-maaritelma/
https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/yksityisen_terveydenhuollon_luvat/omavalvontasuunnitelma_2
https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/yksityisen_terveydenhuollon_luvat/omavalvontasuunnitelma_2
https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/yksityisen_terveydenhuollon_luvat/omavalvontasuunnitelma_2


 

LIITE 1. VALVIRAN OMAVALVONTASUUNNITELMAN MALLIPOHJA.  

 

 

1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 2 

2 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 3 

3 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 4 

4 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 6 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET 7 

6 PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 11 

7 ASIAKASTURVALLISUUS 14 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 19 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 21 

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Palvelutuottaja: 

Y-tunnus: 

 

Sijaintikunta: 

Kunnan nimi: 

  

Kuntayhtymän nimi: 

Hyvinvointialue: 

 

 

Toimintayksikkö tai toimintakokonaisuus 

Nimi: 

Osoitetiedot: 

Sijaintikunta yhteystietoineen: 

  

Palvelumuoto; asiakasryhmä, jolle palvelua tuotetaan; asiakaspaikkamäärä: 

Palvelujen tuottaja:  

Lähiesimies 

Toimintalupatiedot 

Aluehallintoviraston/Valviran luvan myöntämisajankohta (yksityiset ympärivuoro-

kautista toimintaa harjoittavat yksiköt):  

Palvelu, johon lupa on myönnetty:  

 

Ilmoituksenvarainen toiminta (yksityiset sosiaalipalvelut) 

Rekisteröintipäätöksen ajankohta:  

 

Alihankintana ostetut palvelut ja niiden tuottajat 

Ostopalvelujen tuottajat: 

 

Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden? 



 

      

  

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitel-

maa? 

Kyllä  Ei 

 

2 TOIMINTA AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPE-

RIAATTEET 

Toiminta ajatus 

Mikä on yksikön/palvelun toiminta ajatus? 

 

Arvot ja toimintaperiaatteet 

Mitkä ovat toimintaa ohjaavat arvot ja toimintaperiaatteet? 

 

 

3 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

RISKIENHALLINTA 

Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

 

 

Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

 

 

Riskienhallinnan työnjako 

Riskienhallinnan prosessi on käytännössä omavalvonnan toimeenpanon prosessi, 

jossa riskienhallinta kohdistetaan kaikille omavalvonnan osa-alueille. 

 

Riskien tunnistaminen ja käsitteleminen 

Riskienhallinnan prosessissa sovitaan toimintatavoista, joilla riskit ja kriittiset työ-

vaiheet tunnistetaan. 

 



 

Miten henkilökunta, asiakkaat ja omaiset tuovat esille havaitsemansa epäkohdat, 

laatupoikkeamat ja riskit mukaan lukien sosiaalihuoltolain 48 §:n mukainen ilmoi-

tusvelvollisuus? 

 

 

 

Miten asiakkaat ja omaiset tuovat esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat 

ja riski? 

 

Miten yksikössä käsitellään haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet ja miten ne doku-

mentoidaan, korjataan ja korjaustoiminnot dokumentoidaan? 

 

4 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

 

Omavalvonnan suunnittelusta vastaava henkilö tai henkilöt 

Ketkä ovat osallistuneet omavalvonnan suunnitteluun? 

 

 

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta: 

 

Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Miten yksikössä varmistetaan omavalvontasuunnitelman ajantasaisuus? 

Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

 

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET 

Palvelutarpeen arviointi 

Miten asiakkaan palvelun tarve arvioidaan – mitä mittareita arvioinnissa käytetään? 

 

Hoito-, palvelu- ja kuntoutussuunnitelma 

 

Miten hoito- ja palvelusuunnitelma laaditaan, päivitetään ja miten sen toteutumista 

seurataan? 



 

Miten varmistetaan, että asiakas saa riittävästi tietoa eri vaihtoehdoista ja miten asia-

kaan näkemys tulee kuulluksi? 

Miten varmistetaan, että henkilökunta tuntee hoito- ja palvelusuunnitelman sisällön 

ja toimii sen mukaisesti? 

 

Itsemääräämisoikeuden vahvistaminen 

Miten yksikössä vahvistetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeuteen liittyviä asioita 

kuten yksityisyyttä, vapautta päättää itse omista jokapäiväisistä toimista ja mahdol-

lisuutta yksilölliseen ja omannäköiseen elämään? 

Mistä itsemääräämisoikeuden rajoittamista ja vahvistamista koskevia periaatteita 

yksikössä on sovittu ja ohjeistettu? 

 

 

Mitä rajoittavia välineitä yksikössä käytetään? 

 

Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Miten varmistetaan asiakkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasi-

allista kohtelua havaitaan? 

Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään 

asiakkaan kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne? 

 

Asiakkaan osallisuus 

Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittä-

miseen 

 

Palautteen kerääminen, käsittely ja hyödyntäminen toiminnan kehittämisessä 

Miten asiakkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön toiminnan, laadun ja oma-

valvonnan kehittämiseen? Miten ja miten usein asiakaspalautetta kerätään? 

 

 

Miten saatua palautetta hyödynnetään toiminnan kehittämisessä? 

 

Asiakkaan oikeusturva 



 

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Sosiaaliasiamies:  

Puhelin:  

 

 

Miten yksikön toimintaa koskevat muis-

tutukset, kantelu 

 ja muut valvontapäätökset käsitellään ja 

huomioidaan toiminnan kehittämisessä? 

 

6 PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Miten palvelussa edistetään asiakkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosi-

aalista toimintakykyä sekä osallisuutta? 

 

Liikunta-, kulttuuri- ja harrastustoiminnan toteutuminen: 

 

Miten asiakkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien 

tavoitteiden toteutumista seurataan? 

 

 

Ravitsemus 

Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty? 

Miten asiakkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

 

Miten asiakkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa 

seurataan? 

Hygieniakäytännöt 

Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa ja miten varmistetaan, että asiak-

kaiden tarpeita vastaavat hygieniakäytännöt toteutuvat laadittujen ohjeiden ja asiak-

kaiden hoito- ja palvelusuunnitelmien mukaisesti? 

Miten yksikön siivous ja pyykkihuolto on järjestetty? 

 

Terveyden- ja sairaanhoito 



 

Miten varmistetaan asiakkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa, kiireellistä 

sairaanhoitoa ja äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen? 

 

Miten pitkäaikaissairaiden asiakkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

Kokonaisvaltaisesti: 

 

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

 

Lääkehoito 

 

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 

Kuka vastaa lääkehoidosta? 

 

 

 

 

Miten yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden 

sosiaali- ja terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on jär-

jestetty? 

 

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

 

Henkilöstö 

Mikä on yksikön hoito- ja hoivahenkilöstön määrä ja rakenne? 

 

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet? 

 

 

Näin me rekrytoimme 

 

 

Toimitilat 



 

 

Tilojen käytön periaatteet 

Teknologiset ratkaisut 

 

Mitä kulunvalvontaan ja asiakkaiden omaan käyttöön tarkoitettuja teknologisia rat-

kaisuja yksiköllä on käytössään? 

 

Miten asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toi-

mivuus ja hälytyksiin vastaaminen varmistetaan? 

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteys-

tiedot? 

 

Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Miten varmistetaan asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden ja terveydenhuollon 

laitteiden hankinnan, käytön ohjauksen ja huollon asianmukainen toteutuminen? 

 

Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asian-

mukaiset vaaratilanneilmoitukset? 

 

 

 

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

 

Asiakastyön kirjaaminen 

Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen? 

 

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmu-

kaisesti? 

 

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

 



 

 

 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

 

Toiminnassa todetut kehittämistarpeet? 

 

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys      

  

Allekirjoitus       
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